
Diese Ausgabe erscheint auch online auf NUSSBAUM.de

Kreis Heilbronn mit den Teilorten Abstetterhof | Auenstein | Helfenberg | Schozach | Wüstenhausen

Donnerstag, 5. Juni 2025 | Nr. 23

www.ilsfeld.de

ILSFELDER NACHRICHTEN

INHALT
Seite 7 
Notdienste
Seite 8 
Ilsfelder Nachrichten 
Auf einen Blick 
Rathaus aktuell
Seite 2 
Amtliche Bekanntmachungen 
Ilsfeld aktuell 
Umwelt aktuell 
Feuerwehr 
Soziale Einrichtungen 
Tageseinrichtungen 
für Kinder 
Schulen
Seite 13 
Kirchliche Nachrichten 
Parteinachrichten
Seite 19 
Vereinsnachrichten 
Sonstiges
ab Seite 28 
Werbung

Mit Ihrer Anmeldung zur Jubiläums-
Sternfahrt sichern Sie sich die Chance 

auf kostenfreien Eintritt in das 
Deutsche Zweirad- und NSU-Museum 

Neckarsulm am Veranstaltungstag. 

Die Aktion ist begrenzt und gilt 
ausschließlich für angemeldete Teil-

nehmende am Samstag, 28. Juni 2025.

SERVICES

KLIMA
BÜNDNIS

Weitere Infos zur Sternfahrt (Abfahrtszeiten etc.) 
und zum Programm:
www.stadtradeln.de/landkreis-heilbronn

19.6. bis 9.7.2025

 Jubiläums-Sternfahrt 
  am Samstag, 28.6.2025 mit Abschlussfest*  auf dem 
Gelände am Zweirad- & NSU-Museum Neckarsulm

  Jetzt
 anmelden:

QR-Code scannen:
www.landkreis-heilbronn.de/
sternfahrt

STADTRADELN
I M  L A N D K R E I S  H E I L B R O N N

Sternfahrt
mit 7 Routen

und vielen Routen-Einstiegspunkten

Heilbronn

G

F

E

D

CB

A

NeckarsulmLandkreis
Heilbronn

Roigheim

Siegels-
bach

Eppingen

Zaberfeld

Obersulm

Langenbrettach

Ilsfeld

*Mit ADFC Fahrrad-
codierung, Hochrad-

fahrschule, Kinder-
schminken, Food- & 
Getränkeständen, 

Repaircafé und 
weiteren Angeboten 
für die ganze Familie.

10 Jahre

 N E C
K

A
R

Sind Ihre Ausweise noch gültig?
Bitte rechtzeitig gültige Dokumente 
beantragen.

Nächster Handarbeitsclub
am 13.6.2025 von 9.30 bis 11.30 Uhr
in der Mediothek



2   |    Ilsfelder Nachrichten · 5. Juni 2025 · Nr. 23

Amtliche Bekanntmachungen

Beabsichtigte Einziehung öffentlicher Verkehrsfläche

Gemäß § 7 Absatz 3 des Straßengesetzes für Baden-Württemberg 
in der Fassung vom 11.5.1992 (GBl. S. 330, 683) zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 7.2.2023 (GBl. S. 26) m.W.v. 11.2.2023 wird die 

Absicht der Gemeinde Ilsfeld bekannt gegeben, die Teilfläche 
Flurstück 4792/100 im Bereich der Brunnengässle auf dem Flur-
stück-Nr. 4792 in Auenstein einzuziehen (siehe Lageplan).
Nach § 7 Absatz 1 des Straßengesetzes für Baden-Württemberg 
(StrG) kann eine Straße eingezogen werden, wenn sie für den Ver-
kehr entbehrlich ist.
Aus Sicht der Verwaltung ist dies bei der betreffenden Teilfläche 
der Fall; schlicht deshalb, weil sie schon seit vielen Jahren als Teil 
des Hofes und als Teilbereich der Terrasse des Gebäudes Brun-
nengässle 6 genutzt und in der Örtlichkeit auch so wahrgenom-
men werden. Eine Nutzung als freie Verkehrsfläche findet daher 
schon lange nicht mehr statt.
Gegen die beabsichtigte Einziehung der oben näher bezeichne-
ten Flächen können innerhalb von drei Monaten schriftlich oder 
mündlich zur Niederschrift bei der Gemeinde Ilsfeld, Rathausstr. 
8, 74360 Ilsfeld, Einwendungen erhoben werden.
Ilsfeld, 19.2.2025
Bernd Bordon, Bürgermeister

Gebührensatzung für kommunale  
Tageseinrichtungen für Kinder und Einrichtungen 
der Schulkindbetreuung
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
in Verbindung mit §§ 2 und 13 des Kommunalabgabengesetzes 
für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat der Gemeinde Ils-
feld am 20.5.2025 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Benutzungsverhältnis

(1) Die Gemeinde Ilsfeld betreibt folgende Einrichtungen als öf-
fentliche Einrichtungen:
• Tageseinrichtungen für Kinder von einem Jahr bis zu 6 Jahren
• Einrichtungen der Schulkindbetreuung (Kernzeit, Ganztags-

betreuung), für Schüler/-innen, die die jeweilige Grundschule 
oder die Grundstufe des SBBZ besuchen, an der die Schüler-
betreuung angeboten wird.

(2) Die jeweilige Ausgestaltung des Benutzungsverhältnisses ist 
in der Satzung über die Benutzung von kommunalen Tagesein-
richtungen für Kinder und der Satzung über die Benutzung von 
Einrichtungen der Schulkindbetreuung geregelt.

§ 2
Benutzungsgebühren

(1) Für die Inanspruchnahme der unter § 1 Ziffer 1 und 2 aufge-
führten Einrichtungen werden monatliche Benutzungsgebühren 
nach dieser Satzung erhoben.

(2) Bei Eintritt eines Kindes innerhalb eines Kalendermonats ist 
die Gebühr für diesen Monat in voller Höhe zu entrichten, unab-
hängig vom Zugangstag. Änderungen der für die Gebührenbe-
messung relevanten familiären Verhältnisse (z. B. Änderung der 
Anzahl der Kinder in der Familie, Alter der Geschwisterkinder) 
werden zum Folgemonat nach Eintritt der Änderung berücksich-
tigt. Die Mitteilung muss spätestens 3 Monate nach Eintreten der 
Veränderungen erfolgen. Erfolgt die Mitteilung später, wird die 
Gebühr ab dem Monat des Bekanntgebens geändert.

(3) Kann der kommunale Träger aus von ihm nicht zu vertreten-
den Gründen keine Betreuung anbieten, erfolgt nach § 280 Satz 
I BGB keine Gebührenerstattung (z. B. Streik, behördliche Anord-
nungen, Pandemie etc.).

§ 3
Gebührenschuldner

(1) Gebührenschuldner sind die Erziehungsberechtigten bzw. 
die weiteren Unterhaltsverpflichteten im Sinne des Bürgerlichen 
Gesetzbuchs, wenn durch sie selbst oder in ihrem Auftrag das 
Kind in der Betreuungseinrichtung aufgenommen wird, mehrere 
Schuldner haften als Gesamtschuldner.

§ 4
Bemessungsgrundlagen und Höhe der Gebühren

(1) Die Gebühren werden nach dem gebuchten Betreuungsmo-
dell je Monat berechnet.

 

 

Zutritt für Kinder unter 12 Jahren nur in Begleitung einer Aufsichtsperson! 

 

 

 

 20.00 Uhr / 6 € Juliette im Frühling 
Im Mittelpunkt steht Juliette, eine junge Künstlerin, die 
Kinderbücher illustriert. Für einen Urlaub bei ihrer Familie 
verlässt sie Paris und hofft auf ein bisschen Erholung und 
Abstand von ihren Alltagsproblemen. Aber Nein, statt Ruhe 
und Entspannung zu finden, wird Juliette in einen schier 
bodenlosen Strudel innerfamiliärer Angelegenheiten 
gezogen.  
 
„Alltagswahnsinn mit jeder Menge französischem 
Esprit. Mit leichter Hand und temporeich inszeniert 
und sehr unterhaltsam. Charmant!“ Filmstarts.de  
                                                                                                         
                                                          Regie: Blandine Lenoir 

Fr
 / 

LU
X 

20
23

 / 
80

 M
in

.  
/ F

SK
: 6

 

15.30 Uhr / 3 € Nina und  
das Geheimnis des Igels 
Nina liebt die Gutenachtgeschichten ihres Vaters, die von 
einem kleinen Igel erzählen. Doch seit die Fabrik, in der 
Ninas Vater gearbeitet hat, geschlossen wurde, gibt es 
keine Geschichten mehr. Ihr Vater hat sich verändert. Da 
macht das Gerücht die Runde, dass der verhaftete 
Manager der Fabrik Geld gestohlen und versteckt hat. Also 
machen sich die selbsternannten Hobbydetektive Nina, ihr 
bester Freund Mehdi und der Igel auf die Suche nach dem 
Schatz.  

Animationsfilm für Kinder, der  
auch Erwachsene begeistern wird.  

Fr
an

kr
ei

ch
 2

02
4 

/ 9
6 

M
in

. /
 F

SK
: 1

2 

Mit Bastelaktion! 

Montag, 23. Juni 2025 

Ilsfeld 



Ilsfelder Nachrichten· 5. Juni 2025 · Nr. 23    |   3

(2) Die Gebühren für Regelzeiten und verlängerte Öffnungszei-
ten im Bereich 3 – 6 Jahre und die Gebühren für verlängerte Öff-
nungszeiten im Bereich 1 – 2 Jahre richten sich nach den Empfeh-
lungen des Städte- und Gemeindetags.

(3) Die übrigen Gebühren wurden entsprechend der allgemeinen 
Gebührenentwicklung, die sich aus der Empfehlung des Städte- 
und Gemeindetags ergibt, seitens des Gemeinderats festgesetzt.

(4) Weiterhin werden Zusatzgebühren für die Mittagsversorgung, 
Tee- und Bastelgeld, Portfolio und zusätzliche Buchungszeiten 
erhoben.

(5) Die Höhe der Gebühren für das Kindergartenjahr 2025/2026 
ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:

Elternbeiträge Kindertagesstätten
Beiträge 

2025/2026
Regelkindergarten 7.30 – 12.30 Uhr
(nur noch bis 8/2026)
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 133 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 103 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 70 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 23 €

Verlängerte Öffnungszeiten
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 199 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 154 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 105 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 40 €

Ganztag 1 (Mo. – Do. 7.30 – 15.00 Uhr, Fr. 7.30 – 14.00 Uhr)
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 416 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 322 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 220 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 83 €

Ganztag 2 (Mo. – Do. 7.30 – 16.00 Uhr, Fr. 7.30 – 14.00 Uhr)
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 462 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 358 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 244 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 92 €

Spielgruppe mit Ganztagsoption
Mo. – Do. 7.30 – 16.00 Uhr, Fr. 7.30 – 14.00 Uhr
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 341 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 264 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 180 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 68 €

Kinderkrippe VÖ 7.30 – 13.30 Uhr
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 471 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 350 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 236 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 93 €

Kinderkrippe Ganztag 1
Mo. – Do. 7.30 – 15.00 Uhr, Fr. 7.30 – 14.00 Uhr
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 573 €

1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 443 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 303 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 115 €

Kinderkrippe Ganztag 2
Mo. – Do. 7.30 – 16.00 Uhr, Fr. 7.30 – 14.00 Uhr
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 636 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 492 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 336 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 127 €

Platzsharing Kinderkrippe
(nur Schnakennest bis 08/2026)

2 Tage

1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 254 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 197 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 134 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 Kindern unter 18 J. 51 €

Sonstige Angebote TEK
Teegeld und Kleinvesper 3,00 €
Portfolio (einmalig Krippe, einmalig Kita) 5,00 €
Frühstückspauschale 15,00 €
VÖ plus = Nachmittagsbetreuung 
von 13.30 bis 16.00 Uhr
1 Nachmittag pro Woche 41 €
VÖ plus = Nachmittagsbetreuung
von 13.30 bis 16.00 Uhr
2 Nachmittage pro Woche 82 €
Mittagessenspauschale 
Wunderland, Sternschnuppe, Farbklecks,
Schnakennest 75,00 €
Mittagessenspauschale 
Regenbogen 70,00 €
Frühbetreuung 7.00 – 7.30 Uhr
Schnakennest, Sternschnuppe 28,00 €
Flex „30“ – 13.30 – 14.00 Uhr
in TEK Wunderland, Schnakennest, Farbklecks 28,00 €

Ganztagsbetreuung Schule
Mi. + Fr. 12.00 – 14.45 Uhr
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 44 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 34 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 23 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 9 €

Ganztagsbetreuung Schule
Mi. + Fr. 12.00 – 14.45 und
Mo. – Fr. 14.45 – 16.00 Uhr
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 94 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 73 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 49 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 19 €

Kernzeitenbetreuung
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 120 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 94 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 62 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 24 €



4   |    Ilsfelder Nachrichten · 5. Juni 2025 · Nr. 23

(8) Eine Änderung der Buchungsmodalitäten ist mindestens 4 
Wochen vor Quartalsende zum neuen Quartal schriftlich in der 
Tageseinrichtung für Kinder bekannt zu geben. Veränderungen 
der Buchungszeiten, die mit der Platzvergabe und mit einer Ver-
änderung des Personalschlüssels zu tun haben, können vom Trä-
ger abgelehnt werden.

(9) Die Ferienbetreuung in Einrichtungen der Schulkindbetreu-
ung ist nicht in der Monatsgebühr enthalten. Die Ferienbetreu-
ung ist bis zum 30. September für die Herbst-, Weihnachts- und 
Faschingsferien und bis zum 15. Februar für die Oster-, Pfingst- 
und Sommerferien verbindlich anzumelden. Sollte das Kind er-
krankt sein, kann, mit Nachweis eines ärztlichen Attestes, eine 
Rückerstattung der Gebühren erfolgen. Sollte das angemeldete 
Kind aus anderen Gründen nicht an der Ferienbetreuung teilneh-
men, werden die Gebühren nicht rückerstattet.

(10) Die Eingewöhnungszeit ist bei der ersten Aufnahme in eine 
kommunale Einrichtung, sofern diese wie im Eingewöhnungs-
konzept der Gemeinde Ilsfeld vorgesehen umgesetzt wird, ge-
bührenfrei. Für den Bereich 3 – 6 Jahre umfasst diese 1 Woche 
vor Aufnahme und für den Bereich 1 – 2 Jahre 2 Wochen vor Auf-
nahme des Kindes. Es bestehen keine Erstattungsansprüche, falls 
aus persönlichen Gründen (z. B. Urlaub) oder aus Gründen, die in 
der Einrichtung (z. B. Schließzeiten, Urlaubszeiten der Mitarbei-
ter etc.) liegen, die Eingewöhnungszeit nicht vor die tatsächliche 
Aufnahme gelegt werden kann.

(11) Die Betreuungsgebühr für Tageseinrichtungen für Kinder 
wird für 12 Monate erhoben.

(12) Die Betreuungsgebühr für Einrichtungen der Schulkindbe-
treuung wird für 11 Monate erhoben.
(13) Werden die Buchungszeiten überzogen, wird jede angefan-
gene halbe Stunde mit 7,00 Euro berechnet. Diese Gebühr wird 
zum nächsten Ersten des Folgemonats eingezogen. Regelungen 
zum Sonderkündigungsrecht nach § 7 Abs. (2) der Benutzungs-
satzung für Tageseinrichtungen für Kinder bleiben davon unbe-
rührt.

(14) Es besteht kein Anspruch auf Gebührenrückerstattung, wenn 
die Buchungszeiten nicht voll ausgeschöpft werden. Nicht ge-
nutzte Buchungszeiten können nicht mit Überziehung anderer 
Buchungszeiten verrechnet werden.

§ 5
Entstehung und Fälligkeit der Gebühren

1. Die Gebührenschuld entsteht zum Ersten des jeweiligen Auf-
nahmemonats. Die Gebühr für den Aufnahmemonat ist in 
voller Höhe bis spätestens zum Ersten des Folgemonats (zu-
züglich der Gebühr für den Folgemonat) zu bezahlen.

2. Die monatlichen Gebühren sind spätestens bis zum Ersten ei-
nes Monats zu bezahlen, ohne Rücksicht darauf, an wie vielen 
Tagen die Einrichtung besucht wird.

3. Die Gebühr wird im Regelfall von der Gemeindekasse abge-
bucht. Dazu erteilen die Gebührenschuldner der Gemeinde 
Ilsfeld ein SEPA-Lastschrifteinzugsmandat. Die Gebühren-
schuldner haben für ausreichende Kontendeckung zu sorgen.

4. Bei einem Zahlungsrückstand von mehr als zwei Monatsge-
bühren kann das Kind vom weiteren Besuch der Tageseinrich-
tung ausgeschlossen werden.

5. Die Personensorgeberechtigten können die Betreuung in ei-
ner Tageseinrichtung für Kinder 4 Wochen zum Monatsende 
schriftlich bei der Gemeindeverwaltung Ilsfeld, Rathausstr. 8, 
kündigen.

6. Personensorgeberechtigte, deren Kind eine Einrichtung 
der Schulkindbetreuung besucht, können das Betreuungs-
verhältnis mit einer Frist von 4 Wochen zum Quartalsende 
(31.3./30.6./30.9./31.12.) oder zum Ende des Schuljahres 
(31.8.) kündigen. Eine vorzeitige Kündigung ist mit einer Frist 
von einem Monat zum Monatsende bei Schulwechsel oder 
sonstigen persönlichen Härtefällen möglich. 

Kernzeitenbetreuung Ferienwoche
7.30 – 14.00 Uhr
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 81 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 63 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 43 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 16 €

Ganztagsbetreuung Schule
Ferienwoche, 7.30 – 14.45 Uhr
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 90 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 70 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 48 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 18 €

Ganztagsbetreuung Schule
Ferienwoche, 7.30 – 16.00 Uhr
1 Kind aus einer Familie mit 1 Kind 106 €
1 Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 J. 82 €
1 Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 J. 56 €
1 Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern 
unter 18 J. 21 €

Sonstige Angebote SchuKiB
Nur in Auenstein
VÖ plus = Nachmittagsbetreuung
von 14.00 bis 16.00 Uhr
1 Nachmittag pro Woche 16 €
VÖ plus = Nachmittagsbetreuung 
von 14.00 bis 16.00 Uhr
2 Nachmittag pro Woche 32 €
VÖ plus – pro Ferienwoche 1 Nachmittag
nur für Kinder, die außerhalb der Ferien die Nach-
mittage nutzen 5 €
VÖ plus – pro Ferienwoche 2 Nachmittage
nur für Kinder, die außerhalb der Ferien die Nach-
mittage nutzen 10 €
Frühbetreuung 7.00 – 7.30 Uhr 
Kerni Auenstein 28,00 €
Frühbetreuung pro Ferienwoche 9,00 €
Nur in Ilsfeld
Frühbetreuung Mi. für Klasse 3/4 8 €
Frühbetreuung pro Ferienwoche 9 €

(6) Für Kinder, die einen nachweislichen Förderbedarf haben (In-
klusionskinder) wird der Beitrag um eine Sozialstufe reduziert. 
Die Eltern müssen hierüber einen Nachweis (ärztliches Attest) 
erbringen. Kinder mit logopädischen, ergotherapeutischen u. ä. 
Behandlungen können nach einer Erstbehandlung ab dem Fol-
gerezept eine Reduzierung der Sozialstufe beantragen. Die Eltern 
müssen hierüber einen Nachweis (Folgerezept) erbringen. Der 
Nachweis muss spätestens 3 Monate nach Eintreten der Verän-
derungen erfolgen. Erfolgt der Nachweis später, wird die Gebühr 
ab dem Monat des Bekanntgebens geändert. Bei längerfristigen 
therapeutischen Behandlungen müssen auch fortlaufende Fol-
gerezepte eingereicht werden. Hierfür sind die Eltern zuständig. 
Erfolgt kein Nachweis, wird der Beitrag wieder auf die frühere Be-
rechnungsstufe gesetzt. In Therapiepausen besteht kein Reduzie-
rungsanspruch.

(7) Kann ein Kind aufgrund von besonderen Einschränkungen 
nur in einem begrenzten Zeitumfang die Betreuungseinrichtung 
besuchen, kann die Betreuungsgebühr stundenweise erhoben 
werden. Dies ist nur in Ausnahmesituation und nach Prüfung 
durch die Sachgebietsleitung und in Absprache mit der Fachbe-
reichsleitung Kinder-Jugend-Bildung möglich.



Ilsfelder Nachrichten· 5. Juni 2025 · Nr. 23    |   5

Worum geht es beim STADTRADELN?
Ziel des STADTRADELN ist es, Bürgerinnen und Bürger für das Rad-
fahren im Alltag zu begeistern und ein Zeichen für Klimaschutz 
und nachhaltige Mobilität zu setzen. Zudem geht es darum, beim 
Radfahren in Bewegung zu kommen und dem Wohlbefinden 
und der Gesundheit etwas Gutes zu tun. In den teilnehmenden 
Kommunen treten alle gemeinsam 21 Tage lang in die Pedale. 
Abschließend werden die fahrradaktivsten Kommunen und Kom-
munalpolitikerinnen und Kommunalpolitiker deutschlandweit 
ausgezeichnet. Auch der Landkreis prämiert die aktivsten Radle-
rinnen und Radler in fünf Kategorien.
Mitradeln können alle Bürgerinnen und Bürger sowie alle Pendle-
rinnen und Pendler, die in Ilsfeld leben, arbeiten, eine Ausbildung 
machen oder einem Verein angehören.
Jetzt anmelden unter: www.stadtradeln.de/ilsfeld.

Sternfahrt zum Jubiläum – 10 Jahre STADTRADELN im  
Landkreis Heilbronn
Der Landkreis Heilbronn feiert sein zehnjähriges Jubiläum bei der 
Aktion STADTRADELN und lädt alle Radbegeisterten am Sams-
tag, 28. Juni zu einer gemeinsamen Sternfahrt mit den teilneh-
menden Städten und Gemeinden ein.
Sieben geführte Fahrradtouren starten am Vormittag aus ver-
schiedenen Richtungen im Landkreis und führen nach Neckar-
sulm, wo die Radelnden sowie Besucherinnen und Besucher 
ein buntes Abschlussfest mit zahlreichen Angeboten rund ums 
Fahrrad erwartet. Interessierte Radlerinnen und Radler haben die 
Wahl, die gesamte Strecke mitzuradeln oder sich der Gruppe an 
einem der Einstiegspunkte entlang der Route anzuschließen. Die 
Fahrradtouren werden von Bike-Guides begleitet – verfahren ist 
also ausgeschlossen. Folgende Routen werden angeboten:
Route A
Eppingen – Schwaigern – Leingarten
Route B
Zaberfeld – Pfaffenhofen – Güglingen – Brackenheim – Nordheim
Route C
Ilsfeld – Neckarwestheim – Lauffen – Talheim – Flein
Route D
Obersulm – Lehrensteinsfeld – Ellhofen – Weinsberg – Eberstadt 
– Erlenbach
Route E
Langenbrettach – Neuenstadt – Oedheim – Bad Friedrichshall
Route F
Roigheim – Möckmühl – Neudenau – Bad Friedrichshall-Kochen-
dorf
Route G
Siegelsbach – Bad Rappenau – Offenau – Bad Wimpfen – Unterei-
sesheim

Treffpunkt in Ilsfeld
Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger sind herzlich eingela-
den, an der Sternfahrt teilzunehmen. 
Der Treffpunkt für alle Mitradelnden aus Ilsfeld ist um 9.30 Uhr an 
der Gemeindehalle, Brückenstraße 25, 74360 Ilsfeld.
Alle Informationen zur Streckenführung sowie zu den Treffpunk-
ten und Abfahrtszeiten finden Sie unter
https://www.stadtradeln.de/landkreis-heilbronn.

Anmeldung
Die Teilnahme an der Sternfahrt ist kostenlos. Eine vorherige An-
meldung ist jedoch erforderlich. 
Melden Sie sich jetzt unter https://www.landkreis-heilbronn.de/
sternfahrt für die Sternfahrt an und sichern Sie sich die Chance 
auf kostenfreien Eintritt in das Deutsche Zweirad- und NSU-Mu-
seum am Veranstaltungstag.

Buntes Abschlussfest in Neckarsulm
Die Sternfahrt endet auf dem Veranstaltungsgelände am Deut-
schen Zweirad- und NSU-Museum in Neckarsulm, wo die Radle-
rinnen und Radler sowie Besucherinnen und Besucher von 12.00 
bis 17.00 Uhr ein buntes Abschlussfest mit kostenlosen Angebo-
ten rund ums Fahrrad erwartet.

Ob Radfahren in luftiger Höhe, RadCheck oder Fahrradco-
dierung – hier ist für alle etwas dabei. Auch für die kleinen 

 Für Schulkinder, die nach der vierten Klasse in eine weiter-
führende Schule wechseln, endet das Betreuungsverhältnis, 
ohne dass es einer Kündigung bedarf, zum 31. Juli. Das Kind 
kann die Ferienbetreuung bis längstens 31. August nutzen.

§ 6
Gebührenbefreiung

1. Auf Antrag der Sorgeberechtigten können die Gebühren 
ganz oder teilweise durch den Träger der Jugendhilfe über-
nommen werden, wenn der Aufenthalt in der Einrichtung aus 
sozialpädagogischen Gründen dringend erforderlich ist und 
das Kind ansonsten die Einrichtung nicht besuchen könnte. 
Die Sorgeberechtigten haben sich selbst um entsprechende 
Antragstellung zu bemühen.

§ 7
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 1.9.2025 in Kraft.

Ilsfeld, 20.5.2025
Bernd Bordon
Bürgermeister

Hinweis
Eine Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift in der Ge-
meindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO erlassener Verfahrensvorschriften beim Zustandekom-
men dieser Satzung ist nach § 4 Abs. 4 der Gemeindeordnung in 
der Fassung vom 3.10.1983 unbeachtlich, wenn sie nicht schrift-
lich und unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung 
begründen soll, innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung 
bei der Gemeinde Ilsfeld geltend gemacht worden ist. 
Wer die Jahresfrist, ohne tätig zu werden, verstreichen lässt, kann 
etwaige Verletzungen gleichwohl auch später geltend machen, 
wenn
• die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Ge-

nehmigung oder Bekanntmachung verletzt worden sind oder
• der Bürgermeister dem Beschluss nach § 43 Gemeindeord-

nung wegen Gesetzeswidrigkeit widersprochen hat oder
• vor Ablauf der Jahresfrist die Rechtsaufsichtsbehörde den 

Beschluss beanstandet oder ein Dritter die Verfahrensverlet-
zung gerügt hat

Ilsfeld aktuell

Belegung der Mehrzweck-/Sporthallen der
Gemeinde Ilsfeld
Aufgrund der Pfingstferien vom 10.6. bis 20.6.2025 bleiben 
die Gemeindehalle Ilsfeld, die Steinbeishalle Ilsfeld, die 
Sturmfederhalle Schozach, die Tiefenbachhalle Auen-
stein sowie das Gemeindehaus Helfenberg während dieser 
Zeit für den Sportbetrieb geschlossen.
Die Schozachtalhalle Ilsfeld ist aufgrund von Sanierungsar-
beiten bis auf Weiteres geschlossen.
Gemeinde Ilsfeld
Hallenverwaltung

STADTRADELN 2025
Zum zehnten Mal beteiligt sich die Gemeinde Ilsfeld an der bun-
desweiten Aktion STADTRADELN „Radeln für ein gutes Klima“.
Vom 19. Juni bis 9. Juli sammelt die Gemeinde Ilsfeld gemein-
sam mit dem Landkreis Heilbronn beim bundesweiten STADTRA-
DELN Radkilometer. 
Die Ziele: Für das Radfahren im Alltag begeistern und ein Zeichen 
für Klimaschutz und nachhaltige Mobilität setzen. Zudem geht 
es darum, beim Radfahren in Bewegung zu kommen und dem 
Wohlbefinden und der Gesundheit etwas Gutes zu tun.



6   |    Ilsfelder Nachrichten · 5. Juni 2025 · Nr. 23

Gäste ist bestens gesorgt. Kunterbuntes Kinderschminken, 
riesige Seifenblasen, kreative Bastelaktionen und ein Nos-
talgiespielplatz mit Fahrzeugen aus verschiedenen Epo-
chen laden zum Mitmachen ein. Weitere Informationen zur 
Veranstaltung
https://www.stadtradeln.de/landkreis-heilbronn

Jubiläums-
Sternfahrt 
 am Samstag, 28.6.2025

G

F

E

D

CB

A

NeckarsulmLandkreis
Heilbronn

Roigheim

Siegels-
bach

Eppingen

Zaberfeld

Obersulm

Langen-
brettach

Ilsfeld

 N E C
K

A
R

Sternfahrt
mit 7 Routen

und vielen Routen-
Einstiegspunkten

Möckmühl

Neudenau

Bad
Fried-
richs-
hall

Eberstadt

Offenau Neuen-
stadt

Oedheim

Bad
Rappenau

Bad
Wimpfen

Unter-
eisesheim

Schwaigern

Leingarten

Nordheim

Brackenheim
Güglingen

Pfaffenhofen

Flein
Talheim

Lauffen a.N.

Erlenbach
Weinsberg

Lehren-
steinsfeld

Ellhofen

Neckar-
westheim

Route A   Eppingen – Schwaigern – Leingarten 

Route B   Zaberfeld – Pfaffenhofen – Güglingen – Brackenheim – Nordheim

Route C   Ilsfeld – Neckarwestheim – Lauffen – Talheim – Flein

Route D   Obersulm – Lehrensteinsfeld – Ellhofen – Weinsberg - Erlenbach 
Zubringerroute D  Eberstadt

Route E  Langenbrettach – Neuenstadt – Oedheim – Bad Friedrichshall

Route F   Roigheim – Möckmühl – Neudenau – Bad Friedrichshall

Route G   Siegelsbach – Bad Rappenau – Bad Wimpfen – Untereisesheim
Zubringerroute G  Offenau

Die Touren im Überblick

QR-Code scannen:
www.landkreis-heilbronn.de/
sternfahrt

Gemeinsam radeln, gemeinsam feiern – 
zum 10-jährigen STADTRADELN-Jubiläum lädt 
der Landkreis Heilbronn alle Radbegeisterten 
zur großen Sternfahrt am 28. Juni ein. Sieben 
verschiedene Routen führen aus der Region 
nach Neckarsulm, wo die Teilnehmerinnen 
und Teilnehmer ein buntes Abschlussfest mit 
zahlreichen Angeboten rund ums Fahrrad 
erwartet.

Die verschiedenen Routen der Sternfahrt 
starten gleichzeitig. Teilnehmerinnen und 
Teilnehmer können die gesamte Strecke mit-
radeln oder sich der Gruppe an einem der 
Zwischenhalte  entlang der Route anschließen. 
Jede Route wird von Bike-Guides angeführt – 
verfahren ist also ausgeschlossen! 

Melden Sie sich jetzt an und sichern Sie sich 
die Chance auf kostenfreien Eintritt ins Deut-
sche Zweiradmuseum*.

SERVICES

KLIMA
BÜNDNIS

Heilbronn

Hinweise
Die Teilnahme erfolgt auf eigene Gefahr. Der Veranstal-
ter übernimmt keine Haftung. Das Tragen eines Helms 
wird ausdrücklich empfohlen. Die Veranstaltung endet 
in Neckarsulm. Die Rückfahrt erfolgt in Eigenregie.
*Mit Ihrer Anmeldung sichern Sie sich die Chance 
auf kostenfreien Eintritt in das Deutsche Zweirad- und 
NSU-Museum Neckarsulm. Die Aktion ist begrenzt 
und gilt ausschließlich für angemeldete Teilnehmende 
am Samstag, 28. Juni 2025. 

Alle Informationen zu den 
Treffpunkten und Abfahrtszeiten 
finden Sie unter 
https://www.stadtradeln.de/
landkreis-heilbronn 
(QR-Code rechts)

Programmpunkte 
und Aktivitäten

Kostenlose Angebote rund ums Fahrrad

Programm
Abschlussfest 
 am Samstag, 28.6.2025

RadCheck
Lassen Sie Ihr Fahrrad beim kostenlosen RadCHECK auf Verkehrs-
tauglichkeit überprüfen.

ADFC Fahrradcodierung
Schützen Sie Ihr Fahrrad mit einer individuellen Codierung vor 
Diebstahl. Bitte bringen Sie einen Personalausweis oder Reisepass 
für den Identitätsnachweis mit. 

Fahrradwaschanlage
Gönnen Sie Ihrem Fahrrad eine Erfrischung und lassen Sie es in der 
Fahrradwaschanlage schnell und umweltfreundlich reinigen.

Hochradführerschein
Radfahren in luftiger Höhe. Trauen Sie sich und machen Sie den 
Hochradführerschein.

Nostalgie Kinderpark
Für die Kleinen (bis 5 Jahre) gibt es einen Nostalgiespielplatz mit 
Fahrzeugen aus verschiedenen Epochen.

Kim‘s Kinderspaß
Kunterbuntes Kinderschminken, riesige Seifenblasen und kreative 
Bastelaktionen – Hier ist Spaß garantiert! 

Deutsches Zweirad und NSU Museum
Besucherinnen und Besucher, die sich zur Sternfahrt angemeldet 
haben, sichern sich die Chance auf kostenfreien Eintritt. Das Ein-
trittsbändchen erhalten Sie am Veranstaltungstag am Infostand des 
Landratsamts Heilbronn.

Landratsamt Heilbronn
Das Amt für Mobilität und Nahverkehr informiert zu Projekten und 
Angeboten rund um das Thema Nachhaltige Mobilität.

Repaircafé Neckarsulm
Reparieren statt wegwerfen – unter diesem Motto öffnet das 
Repair Café Neckarsulm seine Türen und lädt zum gemeinsamen 
Reparieren bei Kaffee und Kuchen ein.

Food- & Getränke-Stände
Speisen und Getränke können vor Ort erworben werden. Bitte 
beachten Sie, dass vor Ort nur Barzahlung angeboten wird.

Wo? Veranstaltungsgelände am Deutschen 
Zweirad- und NSU-Museum in Neckarsulm

Wann? 12 – 17 Uhr

Feiern Sie mit uns das 10-jährige Jubiläum des 
STADTRADELN im Landkreis Heilbronn und den 
erfolgreichen Abschluss der Sternfahrt. Ob Teil-
nehmer*in der Tour oder begeisterte Stadtrad-
ler*innen – alle sind herzlich eingeladen.

Besucherinnen und Besucher erwartet ein 
buntes Programm rund ums Fahrrad. Vom 
Hochradführerschein bis zur Fahrradcodierung 
ist für alle etwas dabei. Auch für das leibliche 
Wohl ist bestens gesorgt. Kommen Sie vorbei 
und erleben Sie einen unvergesslichen Tag 
voller Fahrradspaß.

I M P R E S S U M

Landratsamt Heilbronn
Amt für Mobilität und Nahverkehr
Lerchenstraße 40
74072 Heilbronn

E-Mail: Fahrrad@landratsamt-heilbronn.de 

SERVICES

KLIMA
BÜNDNIS

 Alles 
kostenlos!

Neckarsulm

Deutsches Zweirad- 
und NSU-Museum

Bahnhof

Rathaus

Landratsamt Heilbronn

B 328: Fahrbahn zwischen Mundelsheim und Großbottwar 
wird erneuert (Landkreis Ludwigsburg)
Vollsperrung ab dem 6. Juni 2025
Das Regierungspräsidium Stuttgart wird ab dem 6. Juni 2025 
die B 328 zwischen Mundelsheim und Großbottwar erneuern. 
Die Arbeiten werden in zwei Bauabschnitten ausgeführt und 
sollen bis zum 14. Juli 2025 abgeschlossen sein. Während der 
Arbeiten ist eine Vollsperrung notwendig.
Ab Freitag, 6. Juni, bis voraussichtlich Montag, 14. Juli 2025, 
saniert das Regierungspräsidium Stuttgart die Fahrbahndecke der 
B 328 zwischen Mundelsheim und Großbottwar. Die Sanierungs-
strecke beginnt an der Kreuzung B 328/Kälblingstraße und endet 
an der Kreuzung B 328/Kleinbottwarer Straße bei Großbottwar. 
Bereits im letzten Jahr wurde der angrenzende Abschnitt der B 
328 zwischen Großbottwar und dem Knotenpunkt B 328/Rielings-
häuser Straße („Hartwaldtkreuzung“) bei Kleinaspach erneuert.
Während der Arbeiten werden aus Gründen der Verkehrs- und 
Arbeitssicherheit beide Fahrtrichtungen voll gesperrt. Neben 
der Erneuerung der Fahrbahndecke werden unter anderem eine 
neue Schutzplanke hergestellt sowie die bestehenden Entwässe-
rungseinrichtungen saniert und angepasst. Die Bauarbeiten wer-
den in zwei aufeinanderfolgenden Bauphasen umgesetzt:
In Bauphase 1 wird die Kreuzung der B 328 mit der Rampe zum 
Storchenkreisel am Pfingstwochenende von Freitag, 6. Juni, ab 
etwa 20.00 Uhr bis zum darauffolgenden Dienstag, 10. Juni 
2025, etwa 5.00 Uhr saniert.

Im Anschluss beginnt die Bauphase 2 am Dienstag, 10. Juni, und 
endet voraussichtlich am Montag, 14. Juli 2025, etwa 5.00 Uhr. 
Die Bauphase 2 beginnt nach der sanierten Kreuzung der B 328 mit 
der Rampe zum Storchenkreisel und endet kurz vor der Kreuzung 
mit der Kälblingstraße nach einer Länge von rund 3.250 Metern.
Die Umleitung von der A 81 aus Richtung Stuttgart erfolgt von 
der Anschlussstelle Pleidelsheim über Murr nach Großbottwar. 
Von der Autobahn kommend aus Richtung Heilbronn wird über 
die Anschlussstelle bei Ilsfeld über Auenstein, Beilstein und 
Oberstenfeld nach Großbottwar umgeleitet. 
Verkehrsteilnehmende aus Richtung Mundelsheim werden über 
Winzerhausen nach Großbottwar umgeleitet. In der Bauphase 1 ist 
das Feldwegenetz vom Storchenkreisel in Richtung Waldspielplatz 
„Kälbling“ nicht erreichbar.
Daher muss der Waldspielplatz „Kälbling“ während Bauphase 1 aus 
Richtung Höpfigheim angefahren werden. Der Bund investiert für 
alle Bauleistungen insgesamt rund 1,4 Millionen Euro in den Erhalt 
der Verkehrsinfrastruktur.
Das Regierungspräsidium Stuttgart bittet um Verständnis für die 
Beeinträchtigungen während der Bauzeit.
Aktuelle Infos über Straßenbaustellen im Land können Interes-
sierte auf der Internetseite der Straßenverkehrszentrale des Lan-
des Baden-Württemberg (www.verkehrsinfo-bw.de) abrufen. 
VerkehrsInfo BW gibt es auch als App (kostenlos und ohne Wer-
bung).
Infos: www.verkehrsinfo-bw.de/verkehrsinfo_app

Reisen mit verschreibungspflichtigen Medikamenten
Dokumente rechtzeitig besorgen und übermitteln
Wer aus gesundheitlichen Gründen auf verschreibungspflichti-
ge Betäubungsmittel angewiesen ist, sollte bei Auslandsreisen 
im Schengen-Raum daran denken, sich rechtzeitig um das dafür 
erforderliche Formular zu kümmern, das durch den verschreiben-
den Arzt ausgefüllt und vom Gesundheitsamt beglaubigt ist.
„Neuerdings muss uns zusätzlich zu diesem Formular auch noch 
das Rezept vorgelegt werden“, betont Marie Reuss, Sachgebiets-
leiterin beim Gesundheitsamt des Landratsamts Heilbronn. Das 
Landesgesundheitsamt fordere darüber hinaus eine inhaltliche 
Prüfung durch einen Amtsarzt.
Weil sich dadurch die Bearbeitungszeit verlängert und die Bear-
beitung sehr kurzfristiger Anfragen nicht garantiert werden kann, 
empfiehlt das Gesundheitsamt des Landkreises Heilbronn, recht-
zeitig Termine sowohl beim verschreibenden Arzt als auch beim 
Gesundheitsamt zu vereinbaren.
Das ausgefüllte Formular sowie das Rezept sollte bereits vor dem 
Termin beim Gesundheitsamt entweder per E-Mail gesendet 
(gesundheitsamt@landratsamt-heilbronn.de) oder über den si-
cheren Upload-Link (https://www.landkreis-heilbronn.de/medi-
kamente-auf-reisen.127638.htm) hochgeladen 
werden.
Auf der Webseite des Gesundheitsamts gibt es 
weitere nützliche Tipps und Informationen, da-
mit einer entspannten Reiseplanung nichts im 
Wege steht.

Aus dem Standesamt

Eheschließung
28.5.2025
Susanna Gabriele und Dennis Gauss geb. Meyer, Auenstein

Sterbefälle
26.5.2025
Friedlinde Karoline Röhrich, Ilsfeld
Hermann Friedrich Groß, Auenstein

29.5.2025
Renate Karisch, Ilsfeld

30.5.2025
Mario Francesco Pietro Iannuzzi, Ilsfeld



Ilsfelder Nachrichten· 5. Juni 2025 · Nr. 23    |   7

Unsere Öffnungszeiten
Rathaus Ilsfeld und Bürgerbüro 
Tel. 07062/9042-0
Mo., Di. 8.00 – 12.30 Uhr 
 14.00 – 16.00 Uhr
Mi. 8.00 – 12.30 Uhr
 14.00 – 18.00 Uhr
Do., Fr. 8.00 – 12.30 Uhr

Bürgerbüro in Auenstein
in der Volksbank, Hauptstr. 12, 
Tel. 07062/9042-82
Das Bürgerbüro Auenstein hat 
folgende Öff nungszeiten:
Mo., Di., Do., Fr. 9.00 – 12.30 Uhr, 
Do. 14.00 – 18.00 Uhr, 
Mi.  geschlossen

Weitere Informationen fi nden Sie auch 
auf der Homepage der Gemeinde Ils-
feld unter www.ilsfeld.de
Für Fragen und Anregungen können 
Sie uns auch eine E-Mail an 

gemeinde@ilsfeld.de  
zukommen lassen.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Für die Dienstgruppe:
Dr. Iris Bozenhardt-Stavrakidis
Dr. Heike Fellger
Dr. Jürgen Röck/Dr. Petra Neugebauer, 
Dr. Jargon
Dr. Tobias Buchholz
Dr. Bianca Gruber/Dr. Martin Pelzl
Dr. Hanne Steck
Dr. Claudia Bucur
... gilt: in Vertretung Ihres Hausarztes

Ärztlicher Bereitschaftsdienst 
(bundesweit)
Tel. 116 117 (Anruf ist kostenlos)
– wenn die Arztpraxis geschlossen hat –

Für die Ärztegruppe Oberstenfeld
Britsch, Frenzel, Koch, Pfeilmeier, Sundma-
cher ist der Ärztliche Bereitschaftsdienst  
Ludwigsburg, Am Zuckerberg 89 unter 
der Tel.-Nr. 07141/6430430 zuständig.

Ärzte
Allgemeinärzte
Dres. Buchholz/Fellger/Hulde
König-Wilhelm-Str. 74/76,
Ilsfeld, Tel. 95030
MVZ Buderer-Group, Ilsfeld
König-Wilhelm-Str. 74/76,
Ilsfeld, Tel. 914210

Augenarzt
Dr. Staudinger
König-Wilhelm-Str. 105/1,
Ilsfeld, Tel. 975050

Frauenarzt
Dr. Dali Konstanz
König-Wilhelm-Str. 74/76,
Ilsfeld, Tel. 9159440

Nuklearmedizinische Praxis:
Dr. Jörg Seeberger
Raiffeisenstr. 4,
Ilsfeld, Tel. 9244024

Tierärzte:
Dr. Starker, Schulstr. 37, Ilsfeld, Auenstein
Tel. 07062/62330
Dr. Bühler-Leuchte, Von-Gaisberg-Str. 15/1, 
Ilsfeld, Helfenberg
Tel. 07062/914448
Dr. Franke, Nordstr. 36/1, Ilsfeld
Tel. 07062/9760930

Zahnärzte:
Dr. Markus Stredicke, 
Zahnärztin Dr. Carolin Ringler, 
Zahnarzt Georgios Tsilofitis
Auensteiner Str. 30, Ilsfeld, Tel. 61555
Grit Schad,
König-Wilhelm-Str. 60, Ilsfeld, Tel. 9797567
Oralchirurgie und Implantologie
Praxiskliniken JEGGLE ZEIDLER
Dr. Jeggle und Dr. Zeidler
im Gesundheitszentrum Ilsfeld-Auenstein
Beilsteiner Str. 33, Ilsfeld-Auenstein,
Tel. 07062/676000

Das Zahnärztehaus:
Dres. Klein/Tschritter/Burger/Müller
Schwabstr. 58, Ilsfeld, Tel. 973370

Kieferorthopädie:
Annekathrin Tschritter,
Schwabstr. 58, Ilsfeld, Tel. 9733720

Endodontie:
Dr. Cornelia Grau
König-Wilhelm-Str. 74/76, Tel. 9769640

Unfallrettungsdienst

Rettungsleitstelle Heilbronn, 
Am Gesundbrunnen 40, Tel. 112

Krankentransporte

Rettungsleitstelle Heilbronn 
Am Gesundbrunnen 40, Tel. 19222

Kinderärztlicher 
Bereitschaftsdienst

Kinderklinik Heilbronn, Tel. 07131/490
an Samstagen, Sonn- und Feiertagen 
 8.00 – 22.00 Uhr

Ärztlicher Bereitschaftsdienst 
für Patienten mit Hals-, Nasen-, 
Ohrenerkrankungen

HNO-ärztlicher Bereitschaftsdienst an Wo-
chenenden und Feiertagen in der HNO-
Bereitschaftspraxis an der HNO-Klinik im 
Klinikum am Gesundbrunnen.
Öffnungszeiten der Bereitschaftspraxis
Sa., So. und Feiertag 10.00 bis 20.00 Uhr
Patienten können ohne Voranmeldung in 
die Praxis kommen.

Tierärztlicher Bereitschaftsdienst
Sofern der Haustierarzt nicht erreichbar!
Rufnummer für den tierärztlichen Not-
dienstring: 01805/843736
Die Patientenbesitzer werden über diese Num-
mer nach einer kurzen Bandansage automatisch 
an die notdiensthabende Praxis weitergeleitet.

Zahnärztlicher 
Bereitschaftsdienst

Einheitliche Rufnummer für 
Baden-Württemberg 0761/12012000

Hebamme
Melanie Luzens
Tel. 07062/9786807, mobil 0176/24485574
Hebamme.luzens@web.de
www.luzens.de

Apothekenbereitschaftsdienst
jeweils von 8.30 Uhr bis nächsten Tag
8.30 Uhr:
Apothekensuche: 0800/0022833 oder 
www.ak-bw.notdienst-portal.de/
Samstag, 7.6.2025
Harfensteller-Apotheke am Traubenplatz, 
Traubenplatz 3, Weinsberg, 
Tel. 07134/9198410
Sonntag, 8.6.2025 (Pfingsten)
apotheke actuell, Schillerstr. 18, 
Lauffen am Neckar, Tel. 07133/17909
Montag, 9.6.2025 (Pfingstmontag)
Hölderlin-Apotheke, Bahnhofstr. 26, 
Lauffen am Neckar, Tel. 07133/4990

BEREITSCHAFTSDIENSTE

Wichtige Telefonnummern
Gemeinde Ilsfeld  Tel. 07062/9042-0
Bauhof  Tel. 07062/9042-72
Freibad Tel. 9155580
Polizei Tel. 110
Polizeiposten Ilsfeld  Tel. 07062/915550
Feuerwehr  Tel. 112
Diakoniestation Schozach-Bottwartal
 Tel. 07062/973050
Gasversorgung   Tel. 07144/266211
Stromversorgung  Tel. 07144/266233
Nahwärmeversorgung Notfall-Nr.  
 Tel. 9042-49
Wasserversorgung  Tel. 9042-44, -45
Wasserversorgung Notfall-Nr. 
 Tel. 0152/22987063
Bürgerbus  fährt vorläufig nicht!
Telefonseelsorge HN  Tel. 0800/1110111

Tag und Nacht für Sie zu sprechen:
Notruf für misshandelte Frauen 
 Tel. 07131/507853
Notruf für Kinder und Jugendliche
Kreisjugendamt HN Tel. 07131/994555
Außensprechstunde der Psychologi-
schen Beratungsstelle in der Diakonie-
station, Bahnhofstr. 2, Ilsfeld, Terminver-
einbarung unter  Tel. 07131/964420 
Essen auf Rädern  Tel. 07063/9339444
Proindividuum Pflegedienst GmbH 
Ilsfeld Tel. 07062/6598660 
Außensprechstunde des Jugendamtes, 
Allgemeiner Sozialer Dienst, Rathaus-
str. 8 im Rathaus Ilsfeld, Terminverein-
barung Tel. 07131/994-305



8   |    Ilsfelder Nachrichten · 5. Juni 2025 · Nr. 23

Auf einen Blick

Veröffentlichung von Alters- und Ehejubilaren
Nach § 50 Abs. 2 Satz 5 Bundesmeldegesetz dürfen Altersjubilä-
en ab dem 70. Geburtstag, dann jeder fünfte weitere Geburtstag 
veröffentlicht werden.
Ehejubiläen werden ab der goldenen Hochzeit veröffentlicht. 
Personen, die keine Veröffentlichung im Amtsblatt oder in der 
Heilbronner Stimme wünschen, können bei der Gemeindever-
waltung einen Sperrvermerk beantragen. 
Das Formular ist auf der Homepage unter Formulare zu finden. 
Bei Fragen gerne an Frau Grözing, Tel. 07062/9042-26 oder E-Mail: 
katrin.groezing@ilsfeld.de wenden.

Glückwünsche

Wir wünschen allen Bürgerinnen und Bürgern, die im Laufe der 
kommenden Woche ihren Geburtstag feiern – auch den nicht 
genannten – für das neue Lebensjahr alles Gute und vor allem 
Gesundheit.

Geburtstage
Wir gratulieren
Frau Veronika Bernhardine Schlüsselburg zum 70. Geburtstag

Fundamt Ilsfeld

Gefunden wurde in Ilsfeld
• Uhren
• Handy
• Schlüssel
• Fahrräder
• Hörmann Fernbedienung
• Creole, kleines Fernglas
• Snakeboard, Wanderjacke Damen
Nähere Informationen im Rathaus, Fundbüro (Tel. 07062/904225).

Mediothek

Öffnungszeiten Mediothek
Mo. geschlossen
Di.  10.00 – 19.00 Uhr (durchgehend)
Mi.  14.30 – 18.00 Uhr
Do.  14.30 – 18.00 Uhr
Fr.  10.00 – 13.00 Uhr
Sa.  10.00 – 13.00 Uhr
König-Wilhelm-Straße 80, 74360 Ilsfeld, Tel. 07062/9042-15,
E-Mail mediothek@ilsfeld.de, www.ilsfeld.de/mediothek
Folgen Sie uns doch auch auf Instagram und Facebook unter 
mediothek.ilsfeld

Nächster Handarbeitsclub  
Freitag, 13.6.2025 von 9.30 bis 11.30 Uhr
Der Handarbeitsclub freut 
sich, dass ein so schöner Arti-
kel in der Heilbronner Stimme 
war, der das Angebot und die 
monatlichen Treffen sehr gut 
beschrieben hat. Auf unserer 
Homepage (www.ilsfeld.de/
mediothek/treffpunkt/veranstaltungen) finden Sie einen Link 
zum Artikel.
Der nächste Termin findet am Freitag, 13.6. wie immer ab 9.30 
Uhr in der Mediothek statt. Egal, ob Sie aktuell an einer Näh-, 
Strick-, Häkel- oder Stickarbeit dran sind oder neue Inspiration 
suchen, kommen Sie doch gerne einfach vorbei. 
Wir freuen uns auch immer über neue Gesichter.

Der Leseclub im Ilsfelder Wald
Ein besonderer Leseclubnachmittag fand vor Kurzem im Wald 
statt. Gemeinsam mit Försterin Maike Muth, Tanja Scheuermann 
vom Fachbereich Kinder-Jugend-Bildung und den LesepatInnen 
lasen die über 20 Kinder aus Dienstags- und Donnerstagsleseclub 
der Stiftung Lesen, der üblicherweise in der Mediothek stattfin-
det, die Geschichte „Der Wildunfall“ unter freiem Himmel bzw. 
einem Blätterdach vor. 

 
 Fotos: Mediothek Ilsfeld

In der von Maike Muth selbst verfassten Geschichte geht es um 
das Zusammenleben der tierischen Waldbewohner und den 
Menschen, und welche Regeln es für ein gutes Miteinander und 
den Schutz der Tiere zu beachten gilt. 
Mit anschaulichen Objekten und der Waldumgebung entwickel-
te die Geschichte ihre ganz eigene Dynamik. Nach verschiedenen 
Vorlese-Stationen durch den Wald gab es am Ende noch eine toll 
vorbereitete Stärkung. 
Vielen Dank an Försterin Maike Muth und das gesamte Team der 
beiden Leseclubs, vor allem an unsere LesepatInnen – es war eine 
tolle Idee, die im Herbst eventuell auch für Kinder außerhalb des 
Leseclubs angeboten wird.

Umwelt aktuell

Recyclinghof Ilsfeld

Ilsfeld, Mercedesstraße
Donnerstag, Freitag 14.00 – 18.00 Uhr
Samstag  9.00 – 13.00 Uhr

Häckselplatz Erddeponie Neckarwestheim

Freitag 13.30 – 17.00 Uhr
Samstag 10.00 – 14.00 Uhr
Für abweichende Öffnungszeiten (Feiertage) informieren Sie sich 
bitte auf unserer Homepage.

Hausmülldeponien

Öffnungszeiten 
Eberstadt und Schwaigern-Stetten
Beide Entsorgungszentren im Landkreis Heilbronn haben ein-
heitliche Öffnungszeiten:
Dienstag bis Freitag  8.00 – 12.00 Uhr
 13.00 – 16.15 Uhr
Samstag  8.00 – 13.15 Uhr

Probealarm am 12.6.2025

Die Sirenen im Landkreis Heilbronn werden am Donnerstag, 12. 
Juni 2025, um 11.00 Uhr überprüft. Neben den Sirenen wird 
auch ein Probealarm über die Warn-App NINA ausgelöst. 
Nach Auslösung des Sirenensignals „Probealarm“ durch die In-
tegrierte Leitstelle Heilbronn ertönt ein 12 Sekunden langer, 



Ilsfelder Nachrichten· 5. Juni 2025 · Nr. 23    |   9

gleichbleibend hoher Dauerton. Anschließend folgt mit einigen 
Minuten Abstand das Sirenensignal „Gefahr! Warnung der Bevöl-
kerung“, ein einminütiger, auf- und abschwellender Heulton. 
Die Funktionsüberprüfung wird danach mit einem erneuten Dau-
erton beendet.

Soziale Einrichtungen

Beratung für Menschen mit (drohender)  
Behinderung und deren Angehörige
Die ergänzende unabhängige Teilhabeberatung (EUTB) Land-
kreis Heilbronn mit Sitz in Neuenstadt a. K. berät Menschen mit 
(drohender) Behinderung und deren Angehörige zu Fragen rund 
um die Themen Rehabilitation und Teilhabe.
Wir bieten Beratungen in unseren Räumen in der Hauptstraße 51 
in Neuenstadt a. K., Beratungen per Telefon und E-Mail sowie Vi-
deoberatung und aufsuchende Beratung an. Für Terminvereinba-
rungen melden Sie sich bitte unter Tel. 07139/536888 5 oder per 
E-Mail: teilhabeberatung05@eutb-thbw.de.
Die offene Sprechstunde (ohne Termin) findet montags von 12.30 
bis 16.00 Uhr und freitags von 9.00 bis 13.30 Uhr statt.

Diakoniestation 
Schozach-Bottwartal e. V.

Diakonie Schozach-Bottwartal
Wir sind während unserer Bürozeiten von Montag bis Freitag 
in der Zeit von 8.00 bis 16.00 Uhr unter Tel. 07062/973050 für 
Sie erreichbar.
Sie finden uns im Erdgeschoss des Gesundheitszentrums Auen-
stein, Beilsteiner Straße 33, 74360 Ilsfeld-Auenstein
Gesamt-Pflegedienstleitung: Nadine Bosch
Tel. 07062/97305-15, persönliche Sprechzeiten: Montag bis Frei-
tag 8.00 bis 16.00 Uhr, mittwochs nur am Vormittag

Häusliche Kranken- und Altenpflege
Teamleitung: Ursula Wüstholz
Tel. 07062/97305-27, persönliche Sprechzeiten: Mittwoch und 
Donnerstag von 8.00 bis 16.00 Uhr, sowie nach Vereinbarung.
Termine für Qualitätssicherungsbesuche können Sie am besten 
am Donnerstag und Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr vereinbaren 
unter 07062/97305-18.

Tagespflege
Leitung: Melina Chan
Tel. 07062/97305-28, persönliche Sprechzeiten: 8.00 bis 12.00 Uhr 
sowie nach Vereinbarung

Hauswirtschaftliche Versorgung und Familienpflege
Einsatzleitung: Stefanie König
stellv. Einsatzleitung: Bianca Merkt
Tel. 07062/97305-13, persönliche Sprechzeiten: Mo. bis Fr. von 
8.00 bis 12.00 Uhr sowie nach Vereinbarung

Verwaltung
Gabriele Vogt und Nicole Schöne
Tel. 07062/97305-0, Fax 07062/97305-20,

Geschäftsführung
Hans-Jürgen Simacher
Tel. 07062/97305-12
www.diakonie-ilsfeld.de, info@diakonie-ilsfeld.de

IAV-Beratungsstelle für ältere, 
hilfe- und pflegebedürftige Menschen

Sie finden Beratung und Unterstützung bei
• Krankheit, Alter und Behinderung,
• Pflegebedürftigkeit und damit verbundenen finanziellen und 

organisatorischen Fragen,
• der Vermittlung von ambulanten und stationären Hilfen rund 

um Pflege, Krankheit, Alter und Behinderung
Die Beratung ist neutral, trägerübergreifend, kostenlos und un-
terliegt der Schweigepflicht. Ihr Ansprechpartner für die Gemein-
den Abstatt, Beilstein, Ilsfeld und Untergruppenbach inkl. der 
Teilorte ist Herr Jürgen Kohler.
Die Beratungszeiten sind
Dienstag und Mittwoch, 9.00 – 12.00 Uhr
Telefon 07062/9730518, IAV-Stelle Ilsfeld, Beilsteiner Straße 33
Selbstverständlich können für Beratungsgespräche auch Haus-
besuche vereinbart werden.

Königin-Charlotte-Stift

Schwabstraße 33, 74360 Ilsfeld, Tel. 07062/91652-0 und Fax -290
Hausleitung: Jochen Burkert
Leitung Sozialdienst: Kathrin Sander

Ehrenamt sucht dich
Ehrenamtliche Mitarbeiter sind eine große Bereicherung für das 
Leben älterer Menschen. Sie bringen Freude, Wärme, Zuwendung 
und das Gefühl, nicht vergessen zu sein. 
Die Anerkennung des sozialen bürgerlichen Engagements ist ein 
zentrales Anliegen in der Unternehmensphilosophie der evange-
lischen Heimstiftung.
Wenn du mit einer ehrenamtlichen Tätigkeit diese Tradition wei-
terleben lassen möchtest und Freude daran hast, Gutes zu tun, 
nimm gerne Kontakt mit uns auf.
Entsprechend deiner Stärken und Möglichkeiten werden wir ge-
meinsam mit dir die passende Tätigkeit finden.
Zum Beispiel: gemeinsam Zeit verbringen, Musik machen und 
gemeinsam Singen, Spaziergänge in Ilsfeld
Wir freuen uns auf dich.
Das KCS-Team

Ein köstlicher Aprilscherz: unser Ausflug zur Bäckerei Nestel
Am 1. April 2025 machten sich sechs abenteuerlustige Naschkat-
zen auf den Weg nach Ilsfeld, um die legendäre Bäckerei Nestel zu 
erkunden. Der Tag versprach nicht nur süße Leckereien, sondern 
auch eine Prise Humor und Neugier.
Kaum angekommen, stürzten wir uns auf die Getränkekarte: Cap-
puccino, Tee, Espresso und heiße Schokolade – alles, was das Herz 
begehrt. 
Dazu gab es eine Auswahl an Kuchen, die selbst den stärksten 
Willen schwächte: Käsekuchen, Rhabarberkuchen und der sagen-
umwobene Feuerwehrkuchen. 
Alles wurde mit einem Lächeln serviert, das so süß war wie der 
Zuckerguss obendrauf.

 
 Foto: Wirtschaft und Finanzen



10   |    Ilsfelder Nachrichten · 5. Juni 2025 · Nr. 23

Unsere Neugier war geweckt, als wir die Bäcker bei der Arbeit be-
obachteten. 
Wie hypnotisiert schauten wir zu, wie Brezeln in Windeseile ge-
formt wurden. Fragen schossen aus uns heraus wie Popcorn aus 
der Mikrowelle, und das Personal beantwortete sie mit der Ge-
duld eines Zen-Meisters.
Als Krönung des Nachmittags bekamen wir frisch gebackene Bre-
zeln geschenkt von der Leiterin Gabriela Macca. Die wurden natür-
lich sofort verputzt, begleitet von der Erkenntnis, dass wir bald aus 
allen Nähten platzen würden. Aber wer kann schon einer Brezel 
widerstehen, die so frisch ist, dass sie noch „guten Morgen“ sagt?

Mit vollen Bäuchen und noch volleren Herzen verabschiedeten 
wir uns von der Bäckerei Nestel, fest entschlossen, bald wieder-
zukommen. Ein Tag voller Lachen, Leckereien und der Erkenntnis, 
dass man nie zu voll für eine gute Brezel ist. 

Wiedereröffnung der Cafeteria „Jedermann“  
im Königin-Charlotte-Stift
Nach einer längeren Pause ist es endlich soweit: Unsere be-
liebte Cafeteria „Jedermann“ im Königin-Charlotte-Stift öff-
net ab Donnerstag, 5.6.2025, wieder ihre Türen.
Ab diesem Datum laden wir jeden Donnerstag herzlich ein, 
gemeinsam gemütliche Stunden bei uns zu verbringen.
Unsere Cafeteria ist von 14.30 bis 17.00 Uhr geöffnet und 
bietet eine Auswahl an köstlichen Kaffeespezialitäten, Ku-
chen und feinen Torten. 
Wir freuen uns besonders darauf, viele Besucherinnen und 
Besucher von außerhalb begrüßen zu dürfen. 
Nutzen Sie die Gelegenheit, bei netten Gesprächen in ange-
nehmer Atmosphäre neue Kontakte zu knüpfen oder alte Be-
kannte wiederzutreffen.

Ehrenamtliche Unterstützung gesucht
Da unsere derzeitige ehrenamtliche Mitarbeiterin schwanger ist 
und bald eine Babypause einlegt, suchen wir dringend engagierte 
Menschen, die unser Team unterstützen möchten. 
Wenn Sie Freude am Umgang mit Menschen haben und Lust ha-
ben, sich ehrenamtlich zu engagieren, melden Sie sich gerne bei 
Kathrin Sander!
Das Team der Cafeteria „Jedermann“ freut sich auf Ihren Besuch 
und darauf, gemeinsam mit Ihnen die Wiedereröffnung zu feiern!

Tagespflege Ilsfeld 
ASB Region Heilbronn-Franken

Tagsüber bestens versorgt – abends im eigenen Zuhause
Die Gäste der ASB-Tagespflege werden durch ihre Angehörigen 
oder durch den Fahrdienst des ASB morgens zur Tagespflege ge-
bracht und am späten Nachmittag wieder nach Hause gefahren. 
Tagsüber nehmen die Tagespflegegäste an einem abwechslungs-
reichen und bunten Aktivierungsprogramm teil. Wir backen, sin-
gen, feiern, spielen, gehen spazieren und vieles mehr. 
Das eingespielte Team der ASB-Tagespflege in Ilsfeld verfügt über 
einen reichhaltigen Erfahrungsschatz und freut sich immer über 
neue Gäste. Insbesondere die tägliche Gymnastik erfreut sich 
großer Beliebtheit.
Vorteile auf einen Blick
• Entlastung berufstätiger Angehöriger
• Erhaltung, Förderung und Wiedererlangung von sozialen und 

körperlichen Fähigkeiten
• Stärkung sozialer Kontakte und Vermeidung von Vereinsamung
• Sinnvolle Tagesgestaltung
Erstbesucher der Tagespflege laden wir herzlich zu einem kosten-
losen und unverbindlichen Schnuppertag ein.
Wir freuen uns auf Ihre Fragen und auf Ihren Besuch.
Öffnungszeiten: Mo. – Fr. von 8.30 bis 16.00 Uhr
Tel. 07062/979296, E-Mail: tagespflege-ilsfeld@asb-heilbronn.de
Ansprechpartner
Birgit Koch (Leitung), Anushka Schmitt (stv. Leitung)

Ambulante Palliativversorgung Region HN e.V.

Die spezialisierte ambulante Palliativversorgung Region HN e.V.
Die spezialisierte ambulante palliative Versorgung e.V. (SAPV) ist 
für die Region Heilbronn eine ergänzende Versorgung von Patien-
ten im fortgeschrittenen Stadium einer unheilbaren Erkrankung, 
die unter einer ausgeprägten Symptomatik leiden oder eine auf-
wendige Versorgung benötigen. Ziel ist es, die Lebensqualität der 
Patienten zu erhalten oder zu verbessern. Das Palliativ-Care-Team 
(PCT) der SAPV aus erfahrenen Pflegekräften und Ärzten will den 
Betroffenen ein menschenwürdiges Leben in ihrer vertrauten Um-
gebung ermöglichen. Im Vordergrund steht nicht eine Behand-
lung mit dem Ziel der Heilung, sondern die Linderung der belas-
tenden Symptome wie z.B. Schmerzen, Übelkeit oder Atemnot.
Ihre bisherige Versorgung durch den Hausarzt oder einen 
Pflegedienst bleibt bestehen.
Das Palliativ-Care-Team ergänzt mit spezialisierten Leistungen 
Ihre Behandlung. Das geschieht immer in enger Zusammenar-



Ilsfelder Nachrichten· 5. Juni 2025 · Nr. 23    |   11

beit mit allen im Versorgungsprozess Beteiligten und ist individu-
ell abgestimmt. Unsere Einsätze können im häuslichen Bereich, 
in Pflegeheimen oder in anderen Institutionen realisiert werden.
Für Fragen stehen Ihnen gerne Palliativarzt Sigmund Jakob 
und Palliativfachkraft Anja Ferlora zur Verfügung.
Tel. 07134/900180 
Bürozeiten: Mo. – Fr. von 8.00 bis 16.00 Uhr
E-Mail: info@sapv-heilbronn.de 
Weitere Infos: www.sapv-heilbronn.de
Ihr SAPV-Team der Region Heilbronn

Bürger für Bürger e. V. 
Bürgerservice

Bürgerservice für ältere, hilfsbedürftige Menschen
Der Verein Bürger für Bürger (BfB) hilft allen Mitbürgern und Mit-
bürgerinnen der Gemeinden Abstatt, Beilstein, Ilsfeld und Unter-
gruppenbach bei Aufgaben des täglichen Lebens, ohne in Konkur-
renz zu gewerblichen Dienstleistern oder Organisationen zu treten.
Wir helfen Ihnen bei
• kleinen und großen Fahrdiensten zu Ärzten, Kliniken oder Be-

hörden, inkl. persönlicher Begleitung vor Ort
• Besorgungen in Geschäften am Wohnort
• kleinen handwerklichen Arbeiten in Haus und Garten
• Wohnungs- und Hausbetreuung, z.B. Blumen gießen etc.
• Unterstützung bei Behördengängen, Krankenkassen etc.
• Begleitung aller Art, z.B. Spaziergänge, Friedhof etc.

Ortskoordinator für
Abstatt und Teilorte
• Annette Jacob, Tel. 07062/61242
Beilstein und Teilorte
• Ingrid Bauer, Tel. 07062/8802
• Otto Sonnenwald, Tel. 07062/8790 
Ilsfeld und Teilorte
• Jutta Layer, Tel. 07062/61029
• Mechthild Jäger, Tel. 07062/6967
Unter- und Obergruppenbach
• Claudia Schlenker, Tel. 07131/970465
Unter- und Oberheinriet
• NN
Bürger/innen, die Hilfeleistungen erbringen wollen, wenden sich 
bitte an die zuständigen Ortskoordinatoren.

Psychologische Außensprechstunde in Ilsfeld

Gerne können Sie sich mit Fragen in Verbindung mit
• Ihrem eigenen Leben (für Erwachsene und Jugendliche)
• Ihrer Familie
• Ihren Kindern
• Ihrer Partnerschaft
• Trennung und Scheidung
• Ihrem Arbeitsplatz
an uns wenden, um gemeinsame Ideen und Lösungsmöglichkei-
ten zu entwickeln. Beraten werden Sie durch Angela Tatti, Lebens-, 
Paar- und Erziehungsberaterin im Alten Rathaus in Auenstein, 
Hauptstraße 15 (1. Obergeschoss, Raum 7). Termine erhalten Sie 
nach Absprache über das Sekretariat der psychologischen Bera-
tungsstelle des Kreisdiakonieverbands, Tel. 07131/964420. 
Die Erziehungs- und Jugendberatung ist kostenlos.

Außensprechstunde des Jugendamts in Ilsfeld

Sprechstunde des Jugendamts in Ilsfeld
Frau Künzel vom Allgemeinen Sozialen Dienst des Jugendamtes 
Landkreis Heilbronn bietet in den Räumlichkeiten des Rathauses 
Ilsfeld jeden zweiten Montag (ungerade Kalenderwochen) von 
14.00 bis 15.30 Uhr eine Sprechstunde an. Der Allgemeine Sozi-
ale Dienst berät bei Erziehungsthemen/familiären Herausforde-
rungen/Kinderschutzthemen und vermittelt bei Bedarf Hilfen.

proindividuum GmbH

proindividuum GmbH Ilsfeld und Umgebung
Ansprechpartnerin: Elisabeth Frick
Brückenstraße 25, 74360 Ilsfeld
Tel. 07062/6598660, Fax 07062/6598661
E-Mail: info@pflegedienst-pro-individuum.de

Tageseinrichtungen für Kinder

TEK Dorastift

Unser Ausflug zur Experimenta war ein ganz besonderes 
Erlebnis.
Unter dem Thema „Kleine Roboter auf großer Reise“ lernten 
wir verschiedene Computer kennen. Wir erfuhren, dass sie uns 
Menschen manche Arbeit abnehmen können, zuvor aber richtig 
programmiert werden müssen.

Zum Abschluss durftet ihr einen Spielzeugcomputer selbst pro-
grammieren und euch Wege für ihn ausdenken. 
Dabei hattet ihr viel Spaß.



12   |    Ilsfelder Nachrichten · 5. Juni 2025 · Nr. 23

Schulen

Steinbeis-Realschule Ilsfeld

Klassenfahrt für Stufe 10 nach Duinrell (Niederlande) 
Ein unvergessliches Erlebnis
Erst kürzlich, schön im Frühling, machten sich die Klassen 10a, 
10b und 10c der Steinbeis-Realschule Ilsfeld auf große Klassen-
fahrt in den Freizeit- und Ferienpark Duinrell in den Niederlan-
den. Neben der Unterkunft in gemütlichen Ferienhäusern stan-
den zwei spannende Tagesausflüge nach Amsterdam sowie jede 
Menge Aktivitäten im und um den Park auf dem Programm.
Montag – Anreise und Ankommen
Die Busfahrt verlief angenehm ruhig: kaum Stau, eine entspannte 
Stimmung und nach etwa 6 – 7 Stunden erreichten wir unser Ziel. 
Die Unterkünfte waren gemütlich eingerichtet und boten viel 
Platz sowie praktische Ausstattung. 
Kleinere technische Probleme wurden zügig behoben, sodass wir 
uns schnell wohlfühlten. Am Abend wurde gemeinsam einge-
kauft und die Jungs ließen den Tag mit einem gemütlichen Gril-
labend ausklingen, während die anderen den Park erkundeten.
Dienstag – Amsterdam erkunden (Teil 1)
Am Dienstag ging es zum ersten Mal in die niederländische 
Hauptstadt Amsterdam. Dort waren wir viel zu Fuß unterwegs 
und konnten viele Eindrücke sammeln. Ein besonderes Highlight 
war der Besuch des A’DAM Lookout, von dem aus wir eine atem-
beraubende Aussicht über die Stadt hatten. 
Auch eine Grachtenrundfahrt auf dem Wasser durfte natürlich 
nicht fehlen. In der verbleibenden Zeit konnten wir die Stadt auf 
eigene Faust entdecken.

Mittwoch – Amsterdam (Teil 2) und Strand in Den Haag
Der Mittwoch begann erneut mit einem Ausflug nach Amster-
dam – dieses Mal mit deutlich mehr Freizeit. Viele nutzten die Zeit 
zum Shoppen, für Snacks oder einfach zum gemütlichen Schlen-
dern durch die Gassen. 
Am Nachmittag ging es weiter nach Den Haag, wo wir am Strand 
entlang spazierten und den Tag bei frischer Meeresluft und guter 
Laune ausklingen ließen. Abends stand noch mal ein gemeinsa-
mer Einkauf auf dem Programm.

 
 Fotos: Gabriele G. (Klasse 10c)

Donnerstag – Fahrradtour und Spieleabend
Am Donnerstag starteten wir in den Tag mit einer Fahrradtour bis 
zum Strand. Zwar waren viele andere Schulklassen unterwegs, 
wodurch es stellenweise recht voll war, doch die wunderschöne 
Natur und der Blick aufs Meer machten das schnell wieder wett. 
Nach einem letzten Einkauf verbrachten wir den Abend gemein-
sam im Park – ganz entspannt und gemischt unter allen Klassen. 
Es wurde gespielt, gelacht und einfach die gemeinsame Zeit ge-
nossen.
Freitag – Abschiednehmen
Am letzten Morgen hieß es früh aufstehen, aufräumen und sich 
von Duinrell verabschieden. Um 9.00 Uhr traten wir die Heimreise 
an – müde, aber mit vielen schönen Erinnerungen im Gepäck.
Fazit: Unsere Klassenfahrt war eine gelungene Mischung aus 
spannenden Ausflügen, Natur, Freizeit und Gemeinschaft.
Ob in den Straßen von Amsterdam, am Strand von Den Haag 
oder beim gemeinsamen Kochen und Spielen – diese Woche wird 
uns sicherlich noch lange in Erinnerung bleiben.
Text/Fotos: Gabriele G. (Klasse 10c)

Steinbeis Gemeinschaftsschule Ilsfeld

Kunterbuntes Kunstwerk auf dem Schulhof 
Die 4b macht Wellen

Unser Schulhof wird bunter – 
und das verdanken wir der kre-
ativen Power der Klasse 4b! Mit 
Pinseln, Eimern, ganz viel Be-
geisterung und noch mehr Far-
be sind dort letzten Dienstag 
farbenfrohe Wasserwelten und 
lustige Hüpfspiele entstanden. 
Und das Beste: Es ist noch nicht 
vorbei – in den kommenden 
Wochen wird weiter gemalt, 
gepinselt und verschönert!
Ob schwungvolle Wellen, knal-

lige Sprungfelder oder witzige Krabben mit Augen und Grinsen 
– die kleinen Künstlerinnen und Künstler haben sich mächtig ins 
Zeug gelegt. Kunstlehrerin Yvonne Reineck ist völlig begeistert 
vom Einfallsreichtum und Einsatz ihrer Klasse: „Die Kinder haben 
mit so viel Herzblut und Kreativität gearbeitet – das Ergebnis 
kann sich sehen lassen.“
Ins Rollen gebracht wurde die Aktion von unserem Förderverein 
„Piets Freunde“, weil sich die Kinder der Steinbeis GMS eine Ver-
schönerung des grauen Hofes schon lange gewünscht hatten – 
herzlichen Dank dafür!

Ein besonders großes Dankeschön geht an die Firma Soyez, die 
das Projekt mit reichlich Farbe, Material und ganz viel (Wo)Man-
power von Alina und Thomas unterstützt hat. Mit guter Laune, 
Schutzbrillen, Handschuhen – und sogar individuell bedruckten 



Ilsfelder Nachrichten· 5. Juni 2025 · Nr. 23    |   13

T-Shirts für jedes Kind – sorgte das Soyez-Team dafür, dass sich 
alle wie echte Profis fühlten und sicher ans Werk gehen konnten.
Wir freuen uns auf die nächsten bunten Schritte auf unserem Pau-
senhof – wortwörtlich. Danke, liebe 4b – ihr bringt Farbe, Spaß 
und jede Menge Krabbeln in unseren Schulalltag.

Musikschule Schozachtal

Konzertreise mit der Blockflöte
Unter diesem Motto stand am Freitag, 23. Mai in Abstatt das Vor-
spiel der Blockflötenklasse der Musikschule Schozachtal. Unter 
der Leitung von Anna Stiehle präsentierten sich 16 Blockflöten-
spielerinnen und Blockflötenspieler im Alter zwischen 6 und 11 
Jahren. Das Publikum bekam Stücke aus verschiedenen europä-
ischen und afrikanischen Ländern zu hören. Den Höhepunkt bil-
dete zum Schluss der vierstimmige Kanon, bei dem alle Spieler/
innen beteiligt waren. Es war ein sehr schönes Konzert und alle 
freuen sich bereits auf das nächste im kommenden Schuljahr.

 
Die Blockflötenklasse Anna Stiehle Foto: Niklaus

Zwei überwältigende Ballettaufführungen mit 100 Teilnehmer/
innen unter der Gesamtleitung der Ballettpädagogin Laura Gaz-
maga füllten die Stettenfelshalle bis auf den letzten Platz. Herzli-
chen Glückwunsch allen Solistinnen und Ensembles; herzlichen 
Dank den zahlreichen Helferinnen und Helfern. Frau Gazmaga 
hat wunderbare Choreografien gestaltet und in einem gewalti-
gen Proben- und Zeitaufwand mit allen Mitwirkenden beeindru-
ckende Ballettnachmittage geschaffen.
In den Pfingstferien ist die Musikschule vom 10. bis 20. Juni ge-
schlossen.
Ihre Musikschule Schozachtal

Weitere Informationen
Schulleiter: Gerd Wolss, Telefon 07062/67081
Stellvertretende Schulleiterin: Ute Niklaus
E-Mail: info@musikschule-schozachtal.de
Homepage: www.musikschule-schozachtal.de
Adresse: Goldschmiedstraße 14, 74232 Abstatt
Öffnungszeiten Sekretariat 
Mo. – Fr., 8.00 – 12.00 Uhr und Di., 14.00 – 16.30 Uhr

Volkshochschule Unterland

Kurzübersicht
Juni 2025
fitdankbaby mini für Mütter mit Babys von 3 bis 9 Monaten 
(251IL30255)
Mo., 23.6.2025, 10.30 – 11.45 Uhr, 6x, 78 €
fitdankbaby maxi für Mütter mit Babys ab 10 Monaten 
(251IL30253)
Mo., 23.6.2025, 9.00 – 10.15 Uhr, 6x, 78 €

Juli 2025
Peruanische Küche – Cocina peruana (251IL30560)
Fr., 4.7.2025, 18.15 – 22.00 Uhr, 1x, 40 €, inkl. Lebensmittel
Gartenskulpturen aus Beton (251IL20865)
Fr., 18.7.2025, 18.00 – 21.00 Uhr und Sa., 19.7.2025, 10.00 – 17.00 
Uhr und So., 20.7.2025, 10.00 – 16.00 Uhr, 164 €

Ich freue mich über Ihre Anmeldungen.
Für alle Veranstaltungen ist eine vorherige Anmeldung erforder-
lich. Bitte unbedingt frühzeitig anmelden, die Teilnehmerzahl ist 
begrenzt und Kurse, die einige Tage vor Beginn unterbelegt sind, 
müssen abgesagt werden. Die Kursgebühr gilt immer, wenn die 
Mindestteilnehmerzahl erreicht ist.

Ilse Bolg
VHS Unterland Außenstelle Ilsfeld
Tel. 07062/974381, E-Mail: Ilsfeld@vhs-unterland.de
Online-Anmeldungen: www.vhs-unterland.de

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirchengemeinde Ilsfeld/Schozach

Kontakte
Ev. Pfarramt Ilsfeld

Pfarrer Martin Bulmann
Charlottenstraße 11, 74360 Ilsfeld, Tel. 07062/61355 
E-Mail: pfarramt.ilsfeld@elkw.de und
Martin.Bulmann@elkw.de

Pfarrer Hans-Peter Müller
Tel. 07062/61865, E-Mail: Pfarramt.Auenstein@elkw.de

Evangelische Kirchenpflege Ilsfeld, Bankverbindungen
Kreissparkasse Heilbronn
BIC: HEISDE66XXX, IBAN: DE37 6205 0000 0000 0594 08
Volksbank Ilsfeld
BIC: GENODES1BIA, IBAN: DE28 6206 2215 0050 1380 06

Alexander Momann, EC-Jugendreferent in Ilsfeld
Tel. 0155/66925947, E-Mail: AlexanderMomann@swdec.de

Miriam Klemp, Gemeindediakonin für Senioren- und Famili-
enarbeit im Distrikt Süd
Tel. 07132/4506293

Tabea Bulmann, Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ)
Tabea.Bulmann@elkw.de

Ev. Kindertagesstätte Dorastift, Rathausstraße
Tel. 07062/61116, E-Mail: Kita.Ilsfeld.Dorastift@elkw.de

Internetseite der Kirchengemeinde
www.ilsfeld-evangelisch.de

Gemeindehaus
Hausmeisterin und Mesnerin Monica State

Gemeindebüro
Pfarramtssekretärin Carmen Ehmer, Tel. 07062/61355
E-Mail: pfarrbuero.ilsfeld@elkw.de

Öffnungszeiten im Gemeindebüro
Das Gemeindebüro ist am Montag, Mittwoch und Donnerstag 
jeweils von 8.30 bis 11.30 Uhr für den Publikumsverkehr geöffnet.


